
COMUNE DI POSADA  
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  104 

del 15.07.2014 
Oggetto: 

Approvazione diverso utilizzo della quota di presti to non erogata su 
mutui concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p. A., da destinare al 
cofinanziamento dei “LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA RE TE DI 
SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE E PER LA 
COSTRUZIONE EX-NOVO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE I N 
VIALE ITALIA E IN VIA SORRENTO IN LOC. PAULE MARE”   (CUP  
F11B14000560001) 
(Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. - Circolari n. 1255/2005, n. 1273/2008 e n. 
1280/2013  per il diverso utilizzo del prestito non erogato per realizzare un 
investimento diverso da quello per cui il prestito era stato originariamente 
concesso).  
 

 
L’anno        2014        addì        15    del mese di        luglio      alle ore     17,00         nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima riunita nelle persone 
seguenti: 
 

TOLA ROBERTO                         SINDACO 
                                                    RUIU SALVATORE                VICE SINDACO 

PORCHEDDU DONATELLA      ASSESSORE 
DELEDDA ENNIO                                “ 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Graziella DELEDDA. 
Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTE:  
• le circolari n.  1255/2005, n. 1273/2008 e n. 1280/2013 della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. con la 
quale si consente il diverso utilizzo delle quote di prestito non erogate per realizzare un investimento 
diverso da quello per cui il prestito stesso era stato originariamente concesso;  
  
PREMESSO:  
- che l’Ente ha disponibili somme non ancora erogate, relative a prestiti concessi dalla C.D.P. - S.p.A. 
, come di seguito dettagliato:  
  
1. posizione n.  4075741/00  del  28/05/1987  -   r esiduo  =                                          €   9.083,99  
2. posizione n.  4101843/00  del  01/03/1988  -   r esiduo  =                                          €   6.007,80  
3. posizione n.  4181480/00  del  05/04/1990  -   r esiduo  =                                          €      514,06  
4. posizione n.  4301397/00  del  14/10/1997  -   r esiduo  =                                          €      763,82 
5. posizione n.  4553479/00  del  10/11/2011  -   r esiduo  =                                          €   5.392,50   

 Totale Residuo        €  21.762,07  
 
- che con Delibera di Giunta Comunale n° ….. del …. ............. si approvava il progetto definitivo- 



esecutivo dei  “LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA RETE DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE 
METEORICHE E PER LA COSTRUZIONE EX-NOVO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE IN 
VIALE ITALIA E IN VIA SORRENTO IN LOC. PAULE MARE”   (CUP   F11B14000560001) 
dell'importo  di  €  45.313,13, che si intende finanziare , previa autorizzazione al diverso utilizzo da 
parte della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.,  come segue:  
 

2) Per   €   20.117,64 con i fondi di cui alla L.R. N° 12/2005, art. 10 (Fondo per la Montagna – 
Riparto Anno 2013) ; 

3) Per  €   3.433,32  con   fondi  del Bilancio  Comunale di cui  all'intervento                                   
n° 2080101, cap. 11770  (Utilizzo proventi oneri co ncessori di cui alla L. n° 10/1977) ; 

4) Per €  21.762,07  mediante devoluzione delle somme su elencate non ancora erogate su 
prestiti già concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. e costituenti economie su opere 
concluse e  collaudate ; 

 
RICHIAMATO l'art. 128, comma 1, del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. Il quale disciplina che l'attività di 
realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a  100.000,00  euro si svolga sulla base di un 
Programma Triennale e di suoi aggiornamenti annuali predisposti e approvati dall'amministrazione 
aggiudicatrice ; 
 
PRESO  ATTO  che  l'importo dei lavori in oggetto è inferiore ai 100.000,00 euro e pertanto 
l'intervento di cui trattasi non rientra tra quelli da inserire nel Programma Triennale e nei suoi 
aggiornamenti annuali predisposti da questa Amministrazione ; 
 
RITENUTO che per procedere con il diverso utilizzo delle somme sopra elencate per  un  importo  
di € 21.762,07 per il cofinanziamento dei  “LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA RETE DI 
SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE E PER LA COSTRUZIONE EX-NOVO DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VIALE ITALIA E IN VIA SORRENTO IN LOC. PAULE MARE”, è 
necessario concludere gli atti istruttori di competenza comunale per ottenere il nulla – osta della 
Cassa Depositi e Prestiti  -S.p.A. ;  
  
VISTO:  
• D.Lgs n°163/2006 e s.m.i.;  
• Il D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.;  
• La Legge 7 Agosto 1990 n° 241;  
• Il D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle  leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
• Il D.Lgs 30 marzo 2001 n° 165;  
• Lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
• Il Regolamento degli Uffici e dei servizi  ;  
VISTO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole espresso da parte  
del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 P.Spanu _______________________ 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI,   

DELIBERA    
 - Di approvare il diverso utilizzo dell’importo di €    21.762,07 delle quote non erogate sui seguenti  
prestiti:  
 
1. posizione n.  4075741/00  del  28/05/1987  -   r esiduo  =                                          €   9.083,99  
2. posizione n.  4101843/00  del  01/03/1988  -   r esiduo  =                                          €   6.007,80  
3. posizione n.  4181480/00  del  05/04/1990  -   r esiduo  =                                          €      514,06  
4. posizione n.  4301397/00  del  14/10/1997  -   r esiduo  =                                          €      763,82 
5. posizione n.  4553479/00  del  10/11/2011  -   r esiduo  =                                          €   5.392,50 
Totale Residuo      

                                                                                                                                       €  21.762,07  
  



al fine di cofinanziare i “LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA RETE DI SMALTIMENTO DELLE 
ACQUE METEORICHE E PER LA COSTRUZIONE EX-NOVO DELLA PAVIMENTAZIONE 
STRADALE IN VIALE ITALIA E IN VIA SORRENTO IN LOC. PAULE MARE” ;  
  
- Di dare atto che, come previsto dall’originale provvedimento di assunzione del prestito, si tratta di 
lavori finanziabili con mutui della Cassa Depositi e Prestiti  -S.p.A. ; 
 
- Di dare atto che rimangono invariate le condizioni di ammortamento del mutuo originale;  
 
-  Di autorizzare la Responsabile del Servizio Finanziario ad inoltrare alla Cassa Depositi e Prestiti  -
S.p.A. la documentazione necessaria per la richiesta del diverso utilizzo del residuo del mutuo citato 
in narrativa ; 
 
- Di disporre la rinuncia a qualsiasi facoltà di richiedere variazioni dopo la concessione dell’importo di 
€    21.762,07 devoluto a seguito del presente provvedimento.  

  
- Di trasmettere copia del presente provvedimento con la quale è stata destinata la somma oggetto 
della devoluzione, alla Cassa Depositi e Prestiti  -S.p.A.  con sede in Roma.  
 
- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 Il  presente  verbale  viene  letto,  approvato  e  sottoscritto. 
 
                 IL  SINDACO                                                   IL  SEGRETARIO   COMUNALE      
              TOLA ROBERTO                                                      DELEDDA GRAZIELLA                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 
  
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 dal  22.07.2014 
                              

          IL SEGRETARIO COMUNALE                              
                                                                                                                      Deledda Graziella 
 
 
 
 


